
Муниципальное общеобразовательное учреждение                                                     

«Основная общеобразовательная школа с. Кадахта» 

ПРИКАЗ 

от 28. 05.2021 г. № 74 

 

«Об утверждении локального акта «Положение о системе  управления 

охраной труда в муниципальном общеобразовательном учреждении 

«Основная общеобразовательная школа с..Кадахта» 

  

           В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьёй 212 Трудового 

кодекса Российской Федерации о создании и функционировании системы 

управления охраной труда,   Постановлением Общероссийского Профсоюза 

образования от 06.12.2017 N 11-12 "О Примерных положениях о СУОТ" 

(вместе с "Примерным положением о системе управления охраной труда в 

дошкольной образовательной организации", "Примерным положением о 

системе управления охраной труда в общеобразовательной организации"), в 

целях повышения эффективности  контроля за соблюдением трудового 

законодательства об охране труда и обеспечения создания и 

функционирования системы управления охраной труда в МОУ ООШ 

с.Кадахта 

 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое  Положение о системе  управления охраной 

труда в муниципальном общеобразовательном учреждении «Основная 

общеобразовательная школа с..Кадахта с 

-  Приложением 1-  Перечень основных опасностей в  образовательной 

организации 

- Приложением 2-     Перечень ежегодно реализуемых  мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда и по исключению, снижению или 

контролю уровней профессиональных рисков 

 

2. Ввести данный локальный акт  с даты подписания приказа. 

 

3. Ответственному за ведение сайта школы, Антипьевой Е.С., разместить 

локальный акт на сайте школы. 

 

                         Директор МОУ ООШ с.Кадахта ____________Калганова О.В. 



Муниципальное общеобразовательное учреждение                       

«Основная общеобразовательная школа с. Кадахта»                   

муниципального района «Карымский район»                              

Забайкальского края  

 

С О Г Л А С О В А Н О :   

Профсоюзный комитет 

Председатель профкома:                                                                                                  

Гайфулина Г.М.        

« 28   » мая  2021    г  

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ ООШ с.Кадахта 

 

_________________ Калганова О.В. 

Приказ №  74  от 

« 28   » мая 2021 г. 

 

 

                                   

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

О системе управления охраной труда в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Основная 

общеобразовательная школа с..Кадахта» 

 Настоящее Положение разработано в соответствии межгосударственным 

стандартом ГОСТ 12.0.230-2007 «Система стандартов безопасности труда. 

Системы управления охраной труда. Общие требования», национальным 

стандартом РФ ГОСТ 12.0.007-2009 "Система стандартов безопасности труда. 

Система управления охраной труда в организации. Общие требования по 

разработке, применению, оценке и совершенствованию" и иными нормативно-

правовыми актами об охране труда, в целях обеспечения здоровых и 

безопасных условий труда работников и безопасности образовательного 

процесса.  

1. Общие положения 

 1.1. Система управления охраной труда – часть общей системы 

управления организации, обеспечивающая управление рисками в области 

охраны здоровья и безопасности труда, связанными с деятельностью 



организации. 

1.2. Управление охраной труда осуществляется на основании 

Конституции РФ, Трудового кодекса РФ, Закона РФ "Об образовании в РФ" и 

других нормативных правовых актов РФ, субъекта РФ в области охраны труда 

и настоящего Положения. 

1.3. В образовательном  учреждении  разрабатывается система 

управления охраной труда. 

1.4. Положение определяет порядок и структуру управления охраной 

труда и обеспечением безопасности жизнедеятельности в образовательном 

учреждении, служит правовой и организационно-методической основой 

формирования управленческих структур и разработки и актуализации 

локальных нормативно-правовых документов в области охраны труда. 

1.5. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 

- охрана труда – система сохранения жизни и здоровья работников в 

процессе трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-

экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, 

лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия; 

- условия труда – совокупность факторов производственной среды и 

трудового процесса, оказывающих влияние на работоспособность и здоровье 

работника; 

- требования охраны труда – государственные нормативные 

требования охраны труда и требования охраны труда, установленные 

правилами и инструкциями по охране труда; 

- специальная оценка условий труда – единый комплекс 

последовательно осуществляемых мероприятий по идентификации вредных и 

(или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса (далее 

также – вредные и (или) опасные производственные факторы) и оценке уровня 

их воздействия на работника с учетом отклонения их фактических значений от 

установленных уполномоченным Правительством РФ федеральным органом 

исполнительной власти нормативов (гигиенических нормативов) условий 

труда и применения средств индивидуальной и коллективной защиты 

работников. По результатам проведения специальной оценки условий труда 

устанавливаются классы (подклассы) условий труда на рабочих местах. 

1.6. Обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда в 

организации возлагаются в соответствии со статьей 212 ТК РФ на 

работодателя, который в этих целях создает систему управления охраной 

труда (СУОТ), являющуюся составной частью (подсистемой) общей системы 

управления организацией. Основой функционирования системы управления 

охраной труда является нормативно-правовая база, в том числе локальная, 

разрабатываемая непосредственно в организации. 

1.7. Система управления охраной труда – набор взаимосвязанных или 

взаимодействующих между собой элементов, устанавливающих политику и 

цели по охране труда и процедуры по достижению этих целей. 

  

1.8. Политика в области охраны труда 



1.8.1. Политика в области охраны труда (далее - Политика по охране 

труда) является публичной документированной декларацией директора школы 

о намерении и гарантированном выполнении им обязанностей по соблюдению 

государственных нормативных требований охраны труда и добровольно 

принятых на себя обязательств. 

 

1.8.2. Политика по охране труда обеспечивает: 

- приоритет сохранения жизни и здоровья работников в процессе их 

трудовой деятельности; 

- соответствие условий труда на рабочих местах требованиям охраны 

труда; 

- выполнение последовательных и непрерывных мер (мероприятий) по 

предупреждению происшествий и случаев ухудшения состояния здоровья 

работников, производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний, в том числе посредством управления профессиональными 

рисками; 

- учет индивидуальных особенностей работников, в том числе 

посредством проектирования рабочих мест, выбора оборудования, средств 

индивидуальной и коллективной защиты; 

- непрерывное совершенствование и повышение эффективности СУОТ; 

- обязательное привлечение работников, уполномоченных ими 

представительных органов к участию в управлении охраной труда и 

обеспечении условий труда, соответствующих требованиям охраны труда, 

посредством необходимого ресурсного обеспечения и поощрения такого 

участия; 

- личную заинтересованность в обеспечении безопасных условий труда. 

 

1.8.3. Политика по охране труда способствует: 

- соответствию условий труда на рабочих местах требованиям охраны 

труда; 

- предотвращению травматизма и ухудшения здоровья работников; 

- снижению уровня профессиональных рисков работников; 

- совершенствованию функционирования СУОТ. 

 

2.  Цели и задачи системы управления охраной труда  

2.1. Целью системы управления охраной труда является снижение 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости и 

улучшение условий труда. 

2.2. Задачами системы управления охраной труда являются: 

- обеспечение постоянного улучшения условий труда и 

образовательного процесса; 

- профилактика травматизма обучающихся и работников 

образовательных учреждений; 



- обеспечение контроля, в том числе общественного, за 

соблюдением законодательных и иных нормативных актов об 

охране труда; 

- защита интересов работников и обучающихся, 

пострадавших от несчастных случаев; 

- обеспечение работников и обучающихся специальной 

одеждой, обувью, средствами индивидуальной и 

коллективной защиты, санаторно-бытовым обслуживанием за 

счет работодателя; 

- проведение профилактических медицинских осмотров 

работников и обучающихся; 

- своевременное обучение руководителей, специалистов и 

обучающихся по охране труда; 

- проведение специальной оценки условий труда; 

- санитарно-бытовое обслуживание работающих; 

- обеспечение безопасности зданий и сооружений; 

- улучшение эффективности работ по охране труда.  

3. Структура системы управления охраной труда в сфере 

образования  

3.1. Управление охраной труда в образовательном учреждении 

осуществляют ее руководитель. Законодательство возлагает на работодателя 

ответственность за обеспечение охраны труда в организации. Он организует 

эту работу и своими действиями вовлекает работников в эту работу. 

Работодатель добивается единства цели организации и путей достижения этой 

цели, соблюдения общих для работников организации ценностей, убеждений и 

норм, поддержания социально-психологического климата в организации, при 

котором работники полностью вовлекаются в решение задач организации. 

Руководящая роль работодателя направлена на создание результативной 

системы управления охраной труда. Она позволяет ему: 

- определять цели; 

- выделять приоритетные цели, задачи и необходимые ресурсы; 

- содействовать планированию работ; 

- повышать ответственность руководителей всех уровней за 

результаты деятельности; 

- обеспечивать работника всей необходимой информацией об 

опасностях, с которыми он может столкнуться во время работы. Если 

работник на своем рабочем месте может соприкасаться с опасными 

факторами, в его распоряжении должна быть полная информация об этих 

факторах и мерах по безопасной организации труда; 

- организовывать работу по обеспечению безопасности труда; 

- повышать мотивацию персонала на выполнение единых целей и 

задач по обеспечению охраны труда; 

- предоставлять необходимые условия и ресурсы для лиц, 



ответственных за обеспечение охраны труда, включая членов комитета 

(комиссии) и уполномоченных лиц по охране труда профессионального союза; 

- сводить к минимуму действие субъективных факторов. 

Для реализации своих обязанностей в области охраны труда 

руководитель образовательного учреждения (далее – руководитель) создает 

систему управления охраной труда, в рамках которой разрабатываются и 

утверждаются должностные инструкции руководителей структурных 

подразделений и специалистов, включая их права в решении вопросов охраны 

труда, руководствуясь при этом законодательными и иными нормативно-

правовыми актами в области охраны труда. 

3.2. В соответствии со статьей 370 ТК РФ, коллективным договором 

образовательного учреждения и «Положением об уполномоченном лице по 

охране труда профсоюзного комитета образовательного учреждения» (утв. 

Постановлением Исполкома Профсоюза работников народного образования и 

науки РФ от 26.03.2013 N 13) – профсоюзная организация, в лице 

председателя и (или) уполномоченного лица по охране труда участвуют в 

управлении охраной труда в организации и осуществляют контроль за 

соблюдением работодателем трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права на всех уровнях 

управления охраной труда. 

3.3. Порядок организации работы по охране труда в образовательном 

учреждении определяется его Уставом, Правилами внутреннего трудового 

распорядка, должностными инструкциями и в соответствии с требованиями 

настоящего Положения. 

 

 

 

4. Задачи и функции ответственных лиц при осуществлении 

управления охраной труда в образовательном учреждении 

 4.1. Руководитель образовательного учреждения: 

- осуществляет организацию и проведение работ по охране труда; 

- создает систему и органы управления охраной труда в организации; 

- определяет и доводит до работников организации обязанности, 

ответственность и полномочия лиц по охране труда; 

- организует сотрудничество работодателя, администрации и 

работников организации по улучшению условий и охраны труда, образует 

комитет (комиссию) по охране труда; 

- разрабатывает мероприятия по улучшению условий и охраны 

труда, включает их в коллективные договоры и соглашения по охране труда, 

обеспечивает их финансирование в пределах доведённых лимитов бюджетных 

средств и объемах, установленных действующим законодательством об 

охране труда; 

- приобретает и выдает в пределах доведённых лимитов бюджетных 



средств  организации сертифицированную специальную одежду, специальную 

обувь и другие средства индивидуальной защиты, смывающие и 

обезвреживающие средства в соответствии с установленными нормами 

работникам, занятым на работах с вредными и опасными условиями труда, а 

также на работах, связанных с загрязнением; 

- обеспечивает безопасную эксплуатацию средств производства, 

применение средств коллективной и индивидуальной защиты; 

- обеспечивает обучение и проверку знаний работников по охране 

труда; 

- обеспечивает режим труда и отдыха работников в соответствии с 

трудовым законодательством и иными нормативно-правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права; 

- обеспечивает санитарно-бытовое и лечебно-профилактическое 

обслуживание работников в соответствии с требованиями охраны труда; 

- организовывает проведение за счет средств организации 

предварительных и периодических медицинских осмотров работников; 

- организует контроль за соблюдением требований охраны труда; 

- обеспечивает ознакомление работников с требованиями охраны 

труда; 

- обеспечивает разработку и утверждение правил и инструкций по 

охране труда для работников с учетом мнения выборного органа первичной 

профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками органа; 

- проводит специальную оценку условий труда; 

- организует расследование и учет несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний; 

- предоставляет работникам компенсации за тяжелые работы, работы 

с вредными и опасными условиями труда; 

- информирует работников о состоянии условий и охраны труда на 

рабочих местах, предоставлении компенсаций за условия труда; 

- представляет в установленном порядке информацию о состоянии 

условий и охраны труда, выполнении мероприятий коллективных договоров и 

соглашений по улучшению условий и охраны труда, предоставлении 

компенсаций за условия труда; 

- осуществляет иные функции, предусмотренные действующим 

законодательством об охране труда.  

4.2. Комитет (комиссия) по охране труда 
4.2.1. Комитет (комиссия) по охране труда (далее по тексту – 

Комитет) является составной частью Системы управления охраной труда 

организации, а также одной из форм участия работников в управлении 

организацией в области охраны труда. 

4.2.2. Работа Комитета строится на принципах социального 

партнерства в соответствии с Типовым положением о комитете (комиссии) по 

охране труда (утв. приказом Минтруда России от 24.06.2014 N 412н). 

4.2.3. Комитет взаимодействует с государственными органами 

управления охраной труда, органами федеральной инспекции труда, другими 



государственными органами надзора и контроля, а также с технической 

инспекцией труда профсоюза. 

4.2.4. Комитет в своей деятельности руководствуется законами и 

иными нормативно-правовыми актами РФ, законами и иными нормативно-

правовыми актами субъекта РФ об охране труда, отраслевым соглашением, 

коллективным договором, локальными нормативно-правовыми актами 

организации. 

4.2.5. Задачами Комитета являются: 

а) разработка на основе предложений членов Комитета программы 

совместных действий работодателя, выборного органа первичной 

профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками 

представительного органа по обеспечению соблюдения государственных 

нормативных требований охраны труда, предупреждению производственного 

травматизма и профессиональной заболеваемости; 

б) организация проверок состояния условий и охраны труда на 

рабочих местах, подготовка по их результатам, а также на основе анализа 

причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости 

предложений работодателю по улучшению условий и охраны труда; 

в) содействие службе охраны труда работодателя в 

информировании работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих 

местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся 

работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях 

труда, средствах индивидуальной защиты. 

4.2.6. Функциями Комитета являются: 

а) рассмотрение предложений работодателя, работников, 

выборного органа первичной профсоюзной организации или иного 

уполномоченного работниками представительного органа с целью выработки 

рекомендаций по улучшению условий и охраны труда; 

б) содействие работодателю в организации обучения по охране 

труда, безопасным методам и приемам выполнения работ, а также в 

организации проверки знаний требований охраны труда и проведения в 

установленном порядке инструктажей по охране труда; 

в) участие в проведении проверок состояния условий и охраны 

труда на рабочих местах, рассмотрении их результатов, выработка 

предложений работодателю по приведению условий и охраны труда в 

соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда; 

г) информирование работников о проводимых мероприятиях по 

улучшению условий и охраны труда, профилактике производственного 

травматизма, профессиональных заболеваний; 

д) информирование работников о результатах специальной оценки 

условий труда на их рабочих местах, в том числе о декларировании 

соответствия условий труда на рабочих местах государственным 

нормативным требованиям охраны труда; 

е) информирование работников о действующих нормативах по 

обеспечению смывающими и обезвреживающими средствами, прошедшей 



обязательную сертификацию или декларирование соответствия специальной 

одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты, содействие осуществляемому службой охраны труда работодателя 

контролю за обеспечением ими работников, правильностью их применения, 

организацией их хранения, стирки, чистки, ремонта, дезинфекции и 

обеззараживания; 

ж) содействие службе охраны труда работодателя в мероприятиях 

по организации проведения предварительных при поступлении на работу и 

периодических медицинских осмотров и учету результатов медицинских 

осмотров при трудоустройстве; 

з) содействие своевременной бесплатной выдаче в установленном 

порядке работникам, занятым на работах с вредными (опасными) условиями 

труда, молока и других равноценных пищевых продуктов, лечебно-

профилактического питания; 

и) содействие службе охраны труда работодателя в рассмотрении 

вопросов финансирования мероприятий по охране труда, обязательного 

социального страхования от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, а также осуществлении контроля за 

расходованием средств, направляемых на предупредительные меры по 

сокращению производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости; 

к) содействие службе охраны труда работодателя во внедрении 

более совершенных технологий производства, нового оборудования, средств 

автоматизации и механизации производственных процессов с целью создания 

безопасных условий труда, ликвидации (сокращении числа) рабочих мест с 

вредными (опасными) условиями труда; 

л) подготовка и представление работодателю предложений по 

совершенствованию организации работ с целью обеспечения охраны труда и 

сохранения здоровья работников, созданию системы поощрения работников, 

соблюдающих требования охраны труда; 

м) подготовка и представление работодателю, выборному органу 

первичной профсоюзной организации или иному уполномоченному 

работниками представительному органу предложений по разработке проектов 

локальных нормативных актов по охране труда, участие в разработке и 

рассмотрении указанных проектов. 

4.2.6. Для осуществления возложенных функций Комитет вправе: 

а) получать от службы охраны труда работодателя информацию о 

состоянии условий труда на рабочих местах, производственного травматизма 

и профессиональной заболеваемости, наличии опасных и вредных 

производственных факторов и принятых мерах по защите от их воздействия, о 

существующем риске повреждения здоровья; 

б) заслушивать на заседаниях Комитета сообщения работодателя 

(его представителей), руководителей структурных подразделений и других 

работников организации по вопросам об обеспечении безопасных условий и 

охраны труда на рабочих местах работников и соблюдении их гарантий и прав 



на охрану труда; 

в) заслушивать на заседаниях Комитета руководителей 

структурных подразделений работодателя и иных должностных лиц, 

работников, допустивших нарушения требований охраны труда, повлекшие за 

собой тяжелые последствия, и вносить работодателю предложения о 

привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

г) участвовать в подготовке предложений к разделу коллективного 

договора (соглашения) по охране труда по вопросам, находящимся в 

компетенции Комитета; 

д) вносить работодателю предложения о стимулировании 

работников за активное участие в мероприятиях по улучшению условий и 

охраны труда; 

е) содействовать разрешению трудовых споров, связанных с 

применением законодательства об охране труда, изменением условий труда, 

предоставлением работникам, занятым во вредных и (или) опасных условиях 

труда, предусмотренных законодательством гарантий и компенсаций.  

4.3. Выборный орган первичной профсоюзной организации 
4.3.1. Председатель первичной профсоюзной организации 

образовательного учреждения: 

- организует общественный контроль за состоянием безопасности 

жизнедеятельности, деятельностью администрации по созданию и 

обеспечению здоровых условий труда, быта и отдыха работающих, 

обучающихся и воспитанников; 

- принимает участие в разработке перспективных и текущих 

планов работы, инструкций по обеспечению безопасности жизнедеятельности, 

подписывает их и способствует претворению в жизнь; 

- контролирует выполнение коллективного договора, соглашения 

по улучшению условий и охраны труда; 

- осуществляет защиту социальных и трудовых прав работников 

образовательного учреждения; 

- проводит анализ травматизма и заболеваемости, участвует в 

разработке и реализации мероприятий по их предупреждению и другое.  

4.4. Уполномоченный по охране труда 
4.4.1. Задачами уполномоченного по охране труда являются: 

- содействие созданию в учреждениях или их структурных 

подразделениях здоровых и безопасных условий труда, соответствующих 

требованиям норм, правил и инструкций по охране труда; 

- осуществление контроля за состоянием охраны труда на рабочих 

местах, соблюдением законных прав и интересов работников в области 

охраны труда, сохранением их жизни и здоровья в процессе трудовой 

деятельности; 

- представление интересов работников в государственных и 

общественных организациях, судах различных инстанций при рассмотрении 

трудовых споров, связанных с применением законодательства об охране труда 



и выполнением обязательств по коллективному договору; 

- разъяснение, информирование и консультации по вопросам 

охраны труда среди работников учреждения или его структурного 

подразделения; 

- участие в проведении в образовательных учреждениях 

административно-общественного контроля за состоянием охраны труда,  

- участие в организации и проведении обучения по охране труда и 

инструктирования безопасным приемам труда на рабочих местах. 

4.4.2. В соответствии с основными задачами на уполномоченного 

возлагаются следующие функции: 

а) контроль: 

- выполнения работодателем или его представителями 

(должностными лицами) требований охраны труда на рабочих местах; 

- соблюдения работниками норм, правил и инструкций по 

охране труда; 

- правильного применения работниками средств коллективной и 

индивидуальной защиты; 

- соблюдения норм законодательства о рабочем времени и 

времени отдыха, предоставления компенсаций и льгот за тяжелые работы, 

работы с вредными и опасными условиями труда; 

- своевременного сообщения руководителем подразделения 

работодателю о происшедших на производстве несчастных случаях. 

б) участие в работе комиссий в качестве представителя от 

профсоюзной организации по: 

- проведению проверок технического состояния зданий, 

сооружений, оборудования, машин и механизмов на предмет их безопасной 

эксплуатации; 

- проведению проверок систем отопления и вентиляции; 

- проведению проверок обеспечения работников специальной 

одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты 

в соответствии с нормами, необходимыми по условиям труда; 

- проверке содержания и исправности санитарно-бытовых 

помещений и санитарно-технического оборудования; 

- приемке на своем участке вводимого в эксплуатацию 

оборудования, машин и механизмов на их соответствие требованиям и норм 

охраны труда; 

- расследованию происшедших на производстве несчастных 

случаев (по поручению профсоюзного комитета). 

в) участие в проведении специальной оценки условий труда. 

г) участие в разработке мероприятий по улучшению условий 

труда, предупреждению несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний. 

д) участие в защите интересов пострадавшего от несчастного 

случая на производстве при рассмотрении дел в суде и других инстанциях. 

4.4.3. Для выполнения задач и функций, возложенных на 



уполномоченных, уполномоченным предоставлены следующие права: 

- контролировать в образовательных учреждениях и их 

структурных подразделениях соблюдение законодательных и других 

нормативных правовых актов об охране труда; 

- контролировать выполнение мероприятий по охране труда, 

предусмотренных коллективными договорами, соглашениями по охране труда 

и актами расследования несчастных случаев на производстве; 

- получать информацию от руководителей и иных должностных 

лиц своих подразделений по вопросам условий и охраны труда; 

- предъявлять требования к должностным лицам о приостановке 

работ в случаях непосредственной угрозы жизни и здоровья работников; 

- выдавать руководителям подразделений обязательные к 

рассмотрению предложения об устранении выявленных нарушений 

требований охраны труда; 

- обращаться в администрацию образовательного учреждения, 

территориальную государственную инспекцию труда с предложениями о 

привлечении к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении 

требований законодательства об охране труда; 

- принимать участие в рассмотрении трудовых споров, связанных с 

изменениями условий труда, нарушением законодательства об охране труда, 

обязательств, установленных коллективными договорами и соглашениями по 

охране труда; 

- участвовать в переговорах, проводимых в образовательных 

учреждениях при заключении коллективного договора и разработке 

соглашения по охране труда. 

- информировать работников учреждения, структурного 

подразделения, в котором они являются уполномоченными, о выявленных 

нарушениях требований безопасности, состояния условий, охраны труда, 

проведение разъяснительной работы в коллективе по вопросам охраны труда. 

- осуществлять проверку выполнения работодателем обязательств 

по охране труда, предусмотренных трудовым, коллективным договором или 

соглашением по охране труда. 

- принимать участие в работе комиссий по приемке в 

эксплуатацию производственных, учебных и вспомогательных объектов 

образовательного учреждения к новому учебному году. 

4.4.4. В соответствии с Трудовым кодексом РФ, совместного 

решения работодателя и профсоюзной организации образовательного 

учреждения, для осуществления своей деятельности уполномоченные 

пользуются следующими гарантиями прав, которые фиксируются в 

коллективном договоре: 

- оказание содействия в реализации прав уполномоченных по 

осуществлению контроля за обеспечением здоровых и безопасных условия 

труда; 

- принятие мер работодателем, должностным лицом по 

выполнению предложений уполномоченных по устранению выявленных 



нарушений; 

- обеспечение за счет средств образовательного учреждения 

правилами, инструкциями, другими нормативными и справочными 

материалами по охране труда; 

- предоставление для выполнения возложенных на него функций 

не менее двух часов в неделю с оплатой этого времени в размере его среднего 

заработка; 

- обучение по специальным программам. Освобождение на время 

обучения от основной работы с сохранением заработной платы. 

4.4.5. Уполномоченный в своей деятельности руководствуется 

требованиями охраны труда, постановлениями (решениями) первичной 

профсоюзной организации и ее выборных органов, коллективным договором, 

локальными нормативными актами по охране труда. Уполномоченный 

осуществляет свою деятельность во взаимодействии с руководителями и 

иными должностными лицами организации (структурного подразделения), со 

службой охраны труда, с технической инспекцией труда профсоюза, 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

осуществляющими проведение надзора и контроля. Руководство 

деятельностью уполномоченного осуществляет выборный орган первичной 

профсоюзной организации.  

5. Обеспечение функционирования системы управления 

охраной труда 

 Для эффективной организации работы по охране труда необходимо 

определять обязанности для каждого подразделения и конкретного 

исполнителя, предусматривать необходимые между подразделениями связи, 

обеспечивающие функционирование всей структуры, излагать в документах 

СУОТ установленные требования и меры по обеспечению их выполнения. 

Организация работ по охране труда предусматривает: 

- распределение обязанностей и ответственности по охране труда 

между руководством и специалистами организации, подразделениями и 

работниками; 

- участие работников и их представителей в управлении охраной 

труда; 

- обучение и подготовку работников; 

- разработку процедур по формированию документации системы 

управления охраной труда; 

- разработку процесса сбора и передачи информации по охране 

труда. 

Обязанности должностных лиц по охране труда разрабатываются с 

учетом структуры и штатов учреждения, должностных обязанностей, 

особенностей производства, требований квалификационных справочников 

должностей руководителей, специалистов и других работников и тарифно-

квалификационных справочников работ и профессий рабочих, федеральных и 



отраслевых стандартов, правил и инструкций и других действующих 

нормативных актов.  

5.1. Руководитель образовательного учреждения 
- организует работу по созданию и обеспечению условий проведения 

образовательного процесса в соответствии с действующим законодательством 

о труде, межотраслевыми и ведомственными нормативными документами и 

иными локальными актами по охране труда и Уставом образовательного 

учреждения; 

- обеспечивает безопасную эксплуатацию инженерно-технических 

коммуникаций оборудования и принимает меры по приведению их в 

соответствие с действующими стандартами, правилами и нормами по охране 

труда. Своевременно организует осмотры и ремонт зданий образовательного 

учреждения; 

- назначает приказом ответственных лиц за соблюдение требований 

охраны труда в учебных кабинетах, мастерских, спортзале и т.п., а также во 

всех подсобных помещениях; 

- утверждает должностные обязанности по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности для педагогического коллектива и 

инструкции по охране труда для работающих и служащих образовательного 

учреждения; 

- принимает меры по внедрению предложений членов коллектива, 

направленных на дальнейшее улучшение и оздоровление условий проведения 

образовательного процесса; 

- выносит на обсуждение совета (педагогического, попечительского 

совета), производственного совещания или собрания трудового коллектива 

вопросы организации работы по охране труда; 

- отчитывается на собраниях трудового коллектива о состоянии 

охраны труда, выполнении мероприятий по оздоровлению работающих, 

обучающихся и воспитанников, улучшению условий образовательного 

процесса, а также принимаемых мерах по устранению выявленных 

недостатков; 

- организует обеспечение работников образовательного учреждения 

спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты в 

соответствии с действующими типовыми нормами и инструкциями, а также 

обучающихся и воспитанников при проведении общественно полезного и 

производительного труда, практических и лабораторных работ и т.п.; 

- осуществляет поощрение работников образовательных учреждений 

за активную работу по созданию и обеспечению здоровых и безопасных 

условий при проведении образовательного процесса, а также привлечение к 

дисциплинарной ответственности лиц, виновных в нарушении 

законодательства о труде, правил и норм по охране труда; 

- проводит профилактическую работу по предупреждению 

травматизма и снижению заболеваемости работников, обучающихся и 

воспитанников; 

- оформляет прием новых работников только при наличии 



положительного заключения медицинского учреждения. Контролирует 

своевременное проведение диспансеризации работников, обучающихся и 

воспитанников; 

- организует в установленном порядке работу комиссий по приемке 

образовательного учреждения к новому учебному году. Подписывает акты 

приемки образовательного учреждения; 

- обеспечивает выполнение директивных и нормативных документов 

по охране труда, предписаний органов управления образованием, 

государственного надзора и технической инспекции труда; 

- немедленно сообщает о групповом, тяжелом несчастном случае и 

случае со смертельным исходом непосредственно вышестоящему 

руководителю органа управления образованием, родителям пострадавшего 

(пострадавших) или лицам, их заменяющим, принимает все возможные меры к 

устранению причин, вызвавших несчастный случай, обеспечивает 

необходимые условия для проведения своевременного и объективного 

расследования согласно действующим положениям; 

- заключает и организует совместно с профсоюзной организацией 

или иным уполномоченным работниками органом выполнение ежегодных 

соглашений по охране труда. Подводит итоги выполнения соглашения по 

охране труда один раз в полугодие; 

- утверждает по согласованию с профсоюзной организацией или 

иным уполномоченным работниками органом инструкции по охране труда для 

работников. В установленном порядке организует пересмотр инструкций; 

- проводит (организует) вводный инструктаж по охране труда с вновь 

поступающими на работу лицами, инструктаж на рабочем месте с 

сотрудниками образовательного учреждения. Оформляет проведение 

инструктажа в журнале; 

- планирует в установленном порядке периодическое обучение 

работников образовательного учреждения по вопросам обеспечения 

безопасности жизнедеятельности на краткосрочных курсах и семинарах, 

организуемых органами управления образованием и охраной труда; 

- принимает меры совместно с профсоюзной организацией, 

родительской общественностью по улучшению организации питания, 

ассортимента продуктов, созданию условий для качественного приготовления 

пищи в столовой, буфете; 

- принимает меры совместно с медицинскими работниками по 

улучшению медицинского обслуживания и оздоровительной работы; 

- обеспечивает учебно-трудовую нагрузку работающих, 

обучающихся с учетом их психофизических возможностей, организует 

оптимальные режимы труда и отдыха; 

- запрещает проведение образовательного процесса при наличии 

опасных условий для здоровья обучающихся или работающих; 

- определяет финансирование мероприятий по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности, проводит оплату больничных листов 

нетрудоспособности и доплату лицам, работающим в неблагоприятных 



условиях труда; 

- несет персональную ответственность за обеспечение здоровых и 

безопасных условий образовательного процесса. 

- организует работу по соблюдению в образовательном процессе 

норм и правил охраны труда; 

- обеспечивает контроль за безопасностью используемых в 

образовательном процессе оборудования, приборов, технических и наглядных 

средств обучения; 

- разрешает проведение образовательного процесса с обучающимися, 

при наличии оборудованных для этих целей учебных помещений, отвечающих 

правилам и нормам безопасности жизнедеятельности, и принятых по акту в 

эксплуатацию; 

- организует своевременное и качественное проведение 

паспортизации учебных кабинетов, гимнастического зала, а также подсобных 

помещений; 

- составляет, на основании полученных от медицинского учреждения 

материалов, списки лиц, подлежащих периодическим медицинским осмотрам 

с указанием фактора, по которому установлена необходимость проведения 

периодического медицинского осмотра; 

- организует разработку и периодический пересмотр не реже 1 раза в 

5 лет инструкций по охране труда, а также разделов требований безопасности 

жизнедеятельности в методических указаниях по выполнению практических и 

лабораторных работ; 

- контролирует своевременное проведение инструктажа 

обучающихся, воспитанников и его регистрацию в журнале; 

- определяет методику, порядок обучения правилам дорожного 

движения, поведения на воде и улице, пожарной безопасности. Осуществляет 

проверку знаний обучающихся, воспитанников; 

- проводит совместно с профсоюзной организацией 

административно-общественный контроль безопасности использования, 

хранения учебных приборов и оборудования, химических реактивов, 

наглядных пособий, школьной мебели. Своевременно принимает меры к 

изъятию химических реактивов, учебного оборудования, приборов, не 

предусмотренных типовыми перечнями, в том числе самодельного, 

установленного в мастерских, учебных и других помещениях без 

соответствующего акта-разрешения, приостанавливает образовательный 

процесс в помещениях образовательного учреждения, если там создаются 

опасные условия здоровью работников, обучающихся и воспитанников; 

- выявляет обстоятельства несчастных случаев, происшедших с 

работающими, обучающимися, воспитанниками; 

- несет ответственность за выполнение должностной инструкции в 

части обеспечения безопасности жизнедеятельности. 

- обеспечивает выполнение классными руководителями 

возложенных на них обязанностей по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности; 



- оказывает методическую помощь классным руководителям, 

руководителям групп, кружков, спортивных секций, походов, экскурсий, 

трудовых объединений, общественно полезного, производительного труда и 

т.п. по вопросам обеспечения охраны труда обучающихся, воспитанников, 

предупреждения травматизма и других несчастных случаев, организует их 

инструктаж; 

- контролирует соблюдение и принимает меры по выполнению 

санитарно-гигиенических норм, требований, правил по охране труда, 

пожарной безопасности при проведении воспитательных мероприятий и работ 

вне образовательного учреждения с обучающимися, воспитанниками; 

- организует с обучающимися, воспитанниками и их родителями 

(лицами, их заменяющими) мероприятия по предупреждению травматизма, 

дорожно-транспортных происшествий, несчастных случаев, происходящих на 

улице, воде и т.д. 

 

5. 1.1. Заведующий хозяйством, ответственный по охране труда 

- обеспечивает соблюдение требований охраны труда 

технологического, энергетического оборудования, осуществляет их 

периодический осмотр и организует текущий ремонт; 

- обеспечивает безопасность при переноске тяжестей, погрузочно-

разгрузочных работах, эксплуатации транспортных средств на территории 

образовательного учреждения; 

- организует соблюдение требований пожарной безопасности зданий 

и сооружений, следит за исправностью средств пожаротушения; 

- несет ответственность за составление паспорта санитарно-

технического состояния образовательного учреждения; 

- организует проведение ежегодных измерений сопротивления 

изоляции электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств, 

периодических испытаний и освидетельствований водогрейных и паровых 

котлов, сосудов, работающих под давлением, баллонов для сжатых 

сжиженных газов, анализ воздушной среды на содержание пыли, газов и паров 

вредных веществ, замер освещенности наличия радиации, шума в помещениях 

образовательного учреждения в соответствии с правилами и нормами по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности; 

- оборудует уголок безопасности жизнедеятельности; 

- приобретает согласно заявке спецодежду, спецобувь и другие 

средства индивидуальной защиты для работников, обучающихся и 

воспитанников образовательного учреждения; 

- обеспечивает учет, хранение противопожарного инвентаря, сушку 

стирку, ремонт и обеззараживание спецодежды, спецобуви и индивидуальных 

средств защиты.  

5.2. Главный бухгалтер (бухгалтер): 
- осуществляет учет средств, расходуемых на проведение 

мероприятий по охране труда с учетом установленной номенклатуры затрат на 

охрану труда, составляет отчет о затратах на эти мероприятия. 



- обеспечивает  правильное расходование выделенных средств на 

проведение мероприятий по охране труда на основе соглашения по охране 

труда, коллективного договора, планов мероприятий по улучшению условий и 

охраны труда и т.п. 

- составляет и в установленные сроки представляет отчет о 

страховании работников от несчастных случаев на производстве, 

профессиональных заболеваний, временной нетрудоспособности и связанных 

с ними расходами. 

 5.3. Председатель первичной профсоюзной организации 

образовательного учреждения: 
- организует общественный контроль за состоянием безопасности 

жизнедеятельности, деятельностью администрации по созданию и 

обеспечению здоровых условий труда, быта и отдыха работающих, 

обучающихся и воспитанников; 

- принимает участие в разработке перспективных и текущих планов 

работы, инструкций по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

подписывает их и способствует претворению в жизнь; 

- контролирует выполнение коллективных договоров, соглашений по 

улучшению условий и охраны труда; 

- осуществляет защиту социальных прав работающих, обучающихся 

и воспитанников образовательного учреждения; 

- проводит анализ травматизма и заболеваемости, участвует в 

разработке и реализации мероприятий по их предупреждению и снижению; 

- представляет совместно с членами органов, уполномоченных 

обучающимися воспитанниками и их родителями, интересы членов 

профсоюза в совместной c администрацией комиссии по охране труда, 

включая и участие в расследовании несчастных случаев.  

5.4. Заведующий учебным кабинетом, мастерскими, спортзалом , 

руководитель общественно полезного труда, кружка, элективного курса и 

т.п.: 
- осуществляет организацию безопасности и контроль состояния 

рабочих мест, учебного оборудования, наглядных пособий, спортивного 

инвентаря; 

- не допускает проведения учебных занятий, работы кружков, секций 

в необорудованных для этих целей и не принятых в эксплуатацию 

помещениях, а обучающихся, воспитанников к проведению занятий или работ 

без предусмотренной спецодежды, спецобуви и других средств 

индивидуальной защиты; 

- разрабатывает и периодически пересматривает (не реже 1 раза в 5 

лет) инструкции по охране труда, представляет их на утверждение 

руководителю образовательного учреждения; 

- контролирует оснащение учебного помещения противопожарным 

имуществом, медицинскими и индивидуальными средствами защиты, а 

каждого рабочего места – инструкцией, наглядной агитацией по вопросам 

обеспечения безопасности жизнедеятельности; 



- проводит или организует проведение преподавателем инструктажа 

по охране труда обучающихся, воспитанников с обязательной регистрацией в 

классном журнале или журнале установленного образца; 

- вносит предложение по улучшению и оздоровлению условий 

проведения образовательного процесса (для включения их в соглашение по 

охране труда), а также доводит до сведения руководителя образовательного 

учреждения о всех недостатках в обеспечении образовательного процесса, 

снижающих жизнедеятельность и работоспособность организма работающих, 

обучающихся и воспитанников (заниженность освещенности, шум пуско-

регулирующей аппаратуры, люминесцентных ламп, нарушение экологии на 

рабочих местах и др.); 

- подает в установленном порядке заявки на спецодежду, спецобувь 

и другие средства индивидуальной защиты для работников, обучающихся, 

воспитанников; 

- немедленно сообщает руководству, профсоюзной организации о 

каждом несчастном случае, происшедшем с работником, обучающимся или 

воспитанником; 

- несет ответственность в соответствии с действующим 

законодательством о труде за несчастные случаи, происшедшие с 

работниками, обучающимися, воспитанниками во время образовательного 

процесса в результате нарушения норм и правил охраны труда.  

5.5. Зам. по УВР, старший воспитатель, учитель, воспитатель,  

классный руководитель, психолог, социальный педагог: 
- обеспечивает безопасное проведение образовательного процесса; 

- оперативно извещает руководство образовательного учреждения о 

каждом несчастном случае, принимает меры по оказанию первой доврачебной 

помощи; 

- вносит предложения по улучшению и оздоровлению условий 

проведения образовательного процесса, а также доводит до сведения 

заведующего кабинетом, руководства о всех недостатках в обеспечении 

образовательного процесса, снижающих жизнедеятельность и 

работоспособность организма обучающихся, воспитанников; 

- проводит инструктаж обучающихся, воспитанников по 

безопасности труда на учебных занятиях, воспитательных мероприятиях с 

обязательной регистрацией в классном журнале или журнале регистрации 

инструктажа; 

- организует изучение обучающимися, воспитанниками правил по 

охране труда, правил дорожного движения, поведения в быту, на воде и т.д.; 

- несет ответственность за сохранение жизни и здоровья 

обучающихся, воспитанников во время образовательного процесса; 

- осуществляет контроль за соблюдением правил (инструкций) по 

охране труда.  

5.6. Руководитель основ безопасности жизнедеятельности: 
- осуществляет образовательный процесс с учетом специфики курса 

"Основы безопасности жизнедеятельности", обеспечивает соблюдение 



обучающимися, воспитанниками правил безопасности при проведении 

образовательного процесса; 

- участвует в планировании мероприятий по охране труда, жизни и 

здоровья обучающихся, воспитанников и работников; 

- взаимодействует с заинтересованными учреждениями и 

организациями по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности; 

- обеспечивает хранение индивидуальных средств защиты 

работающих, обучающихся, воспитанников, совершенствование учебно-

материальной базы по курсу "Обеспечение безопасности жизнедеятельности"; 

- разрабатывает план гражданской обороны образовательного 

учреждения, проводит занятия и объектовые мероприятия (учения) по 

гражданской обороне в соответствии с требованиями охраны труда; 

- обеспечивает готовность коллективных средств защиты и 

правильное их использование; 

- проводит обучение, консультации, инструктажи работающих, 

обучающихся, воспитанников по вопросам безопасности жизнедеятельности; 

- участвует в работе комиссии по расследованию несчастных 

случаев, происшедших с работниками, обучающимися, воспитанниками, 

административно-общественного контроля по вопросам охраны труда; 

- несет личную ответственность за жизнь, здоровье обучающихся, 

воспитанников во время образовательного процесса.  

5.7. Обязанности работников: 
- использовать безопасные методы проведения работ; 

- ознакомляться с предоставленной в его распоряжение информацией 

о возможных рисках и опасностях; 

- соблюдать требования охраны труда, установленные законами и 

иными нормативно-правовыми актами, правильно применять средства 

индивидуальной и коллективной защиты, выполнять другие обязанности, 

предусмотренные действующим законодательством; 

- проходить обучение безопасным методам выполнения работ, 

инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, проверку знаний 

требований охраны труда; 

- извещать руководителя о ситуации, угрожающей жизни и здоровью 

людей, о каждом несчастном случае, происшедшем на производстве, или об 

ухудшении состояния своего здоровья; 

- проходить обязательные медицинские осмотры (обследования); 

- активно участвовать в деятельности организации по обеспечению 

охраной труда. 

5.7.1 Работники всех уровней реализуют все производственные 

процессы, и их активное участие является необходимым условием 

обеспечения охраны труда. Поэтому работодателю следует привлекать 

работников, а также их представителей по охране труда к управлению охраной 

труда, включая управление аварийными мероприятиями. 

5.7.2 Вовлечение всего коллектива организации в деятельность по 

обеспечению охраны труда (в том числе профилактическую) дает 



возможность ему выполнять осознанные действия по осуществлению их 

трудовых функций, использовать способности каждого с максимальной 

эффективностью. Управление охраной труда является коллективной 

деятельностью, требующей совместных усилий. Это достигается 

определением во всех службах и на всех организационных уровнях 

обязанностей и полномочий в отношении безопасности всех видов работ, их 

объема и технологии (методы, правила). В должностных инструкциях следует 

определять степень свободы действий членов персонала в рамках их 

должностной компетенции, обеспечивающей творчество и активное участие 

работников в управлении охраной труда. 

5.7.3 Участие работников в управлении охраной труда обеспечивает: 

- повышение ответственности каждого за результаты своей 

деятельности; 

- рост заинтересованности каждого в успехах организации и своей 

причастности к решению общих задач; 

- переход от разобщенных действий к солидарным и осознанным, 

работе в коллективе, сотрудничеству и социальному партнерству; 

- мотивацию всех и каждого в отдельности к участию в 

постоянном улучшении деятельности организации. 

5.7.4 Активное участие работников в управлении охраной труда 

обеспечивается: 

- привлечением работников, а также их представителей по охране 

труда к консультациям, информированию и повышению их квалификации по 

всем аспектам охраны труда, связанным с их работой, включая мероприятия 

по ликвидации возможных аварий; 

- выделением времени и возможностей для активного участия 

работников, а также их представителей в процессах организационного 

характера, планирования и реализации действий по совершенствованию 

системы управления охраной труда, оценке ее эффективности; 

- созданием, формированием и эффективным функционированием 

комитета (комиссии) по охране труда, признанием и повышением авторитета 

представителей работников по охране труда; 

- определением требований к необходимой компетентности 

работников в области охраны труда. 

 

6. Оценка профессиональных рисков 

Для минимизации возможности причинения вреда здоровью работника 

работодатель (руководитель образовательной организации) организовывает 

процедуру управления профессиональными рисками, т.е. разрабатывает 

комплекс взаимосвязанных мероприятий, являющихся элементами системы 

управления охраной труда и включающих в себя меры по выявлению, оценке 

и снижению уровней профессиональных рисков. 



С целью организации процедуры управления профессиональными 

рисками работодатель (руководитель образовательной организации) с учетом 

типа и специфики деятельности организации устанавливает (определяет) 

порядок (алгоритм) реализации следующих мероприятий по управлению 

профессиональными рисками: 

а) выявление опасностей; 

б) оценка уровней профессиональных рисков; 

в) снижение уровней профессиональных рисков. 

Оценка профессиональных рисков проводится в несколько этапов. 

 6.1. Создание комиссии для проведения оценки рисков 

1. В целях организации работы по управлению профессиональными 

рисками необходимо издать приказ о мероприятиях по управлению 

профрисками (приложение 1), предусматривающий создание комиссии по 

идентификации опасностей и оценке рисков, в состав которой включаются 

специалист по охране труда (в случае его отсутствия - лицо, исполняющее 

функции специалиста по охране труда), уполномоченный по охране труда 

профсоюзного комитета и работники образовательной организации 

(воспитатели, учителя, преподаватели, разнорабочие и т.д.). 

При необходимости в состав комиссии могут быть включены эксперты из 

сторонних организаций. 

В рамках подготовки целесообразно организовать: 

- обучение по охране труда работников (желательно очное); 

- ознакомление работников с результатами проведенной специальной 

оценки условий труда и производственного контроля в образовательной 

организации; 

- изучение основных нормативных правовых актов, регулирующих 

процесс создания и функционирования системы управления охраной труда 

(далее - СУОТ); 

- изучение опыта оценки профессиональных рисков в образовательных 

организациях, результатов мониторинга и контрольных мероприятий систем 

управления профессиональными рисками. 

2. Составление плана-графика работ по оценке рисков 

2.1. Выбор объектов оценки. Оценку рисков можно провести как на 

каждом рабочем месте индивидуально, так и разбив рабочие места по 

группам, в каждой из которых работники одинаковых профессий выполняют 

аналогичные трудовые функции - например, воспитатели, учителя 

гуманитарных предметов. В то же время на рабочих местах учителей 

предметов повышенной опасности, таких как физика, химия, информатика, 

биология, технология, физическая культура оценка профессиональных рисков 

должна проводиться индивидуально. 

https://legalacts.ru/doc/postanovlenie-ispolkoma-profsoiuza-rabotnikov-narodnogo-obrazovanija-i-nauki-rf_1/#100213


2.2. Составление графика оценки рисков. Для удобства работы 

составляется график, с помощью которого комиссия может ориентироваться, 

сколько времени имеется в наличии для работы на том или ином рабочем 

месте (группе рабочих мест). График также предоставляет руководителю 

образовательной организации возможность контролировать процесс оценки 

рисков. 

Все члены комиссии должны быть заранее ознакомлены с возложенными 

обязанностями по процедуре оценки профрисков. Кроме того, следует учесть, 

что работники могут выполнять свои должностные обязанности не в одном 

кабинете или помещении, а на территории организации (например, работник 

по обслуживанию зданий и сооружений), что приведет к увеличению времени 

поиска возможных рисков. 

В ходе подготовки к проведению процедуры оценки профрисков могут 

быть использованы материалы проверок органов государственного контроля 

(надзора) за соблюдением трудового законодательства, в том числе результаты 

производственного контроля, а также материалы расследований несчастных 

случаев на производстве и профзаболеваний. 

 

6.2. Выбор методов оценки рисков 

В соответствии с пунктом 37 Типового положения работодатель 

определяет любой подходящий метод (либо несколько методов) в зависимости 

от характера деятельности и сложности выполняемой на рабочих местах 

работы. Все методы основаны на последовательном определении 

потенциальных опасностей, вероятности их появления и оценке возможных 

последствий. Таким образом, независимо от выбранного метода оценки 

профрисков необходимо ответить на три ключевых вопроса: 

- что может случиться? 

- какова вероятность, что это произойдет? 

- какие могут быть последствия? 

Ответы на эти вопросы всегда приведут к определению уровней риска.  

 

Применяется количественный метод Файна-Кинни, согласно 

которому для каждой выявленной опасности рассчитывается уровень 

профессионального риска. 

При определении степени риска учитываются все этапы работы - от 

процесса подготовки к работе до стадии завершения. Чтобы дать оценку 

профессиональному риску, устанавливается его количественная степень. 

Каждый вид риска оценивается по трем составляющим: вероятность, 

подверженность и последствия наступления события, при этом для 



оценки каждой составляющей применяется балльная шкала. 

  
Вероятность Подверженность Последствия 

Баллы Прогноз 

вероятности 

несчастного 

случая 

Баллы Характер 

воздействия 

опасности 

Баллы Описание тяжести последствий 

0,1 Фактически 

невозможно 

0,5 Очень редко 

(до 1 раза в 

год) 

1 Микротравма 

0,2 Почти 

невозможно 

0,5 Можно 

представить, но 

невероятно 

1 Редко, не чаще 

1 раза в месяц 

3 Несчастные случаи с легким 

исходом с оформлением листка 

временной нетрудоспособности 

1 Невероятно 2 Иногда (не 

чаще 1 - 3 раз 

в месяц) 

7 Несчастные случаи с тяжелым 

исходом с оформлением листка 

временной нетрудоспособности. 

Установление групп 

инвалидности. 

3 Нехарактерно, но 

возможно 

3 В среднем - 1 

раз в неделю 

15 Групповые несчастные случаи с 

тяжелым исходом. Смертельные 

случаи 

6 Очень вероятно 6 Ежедневно в 

течение 

рабочего дня 

40 Гибель людей и материальных 

ценностей, разрушения 

оборудования зданий и 

сооружений 

10 Скорее всего 

произойдет 

10 Постоянно в 

течение 

рабочей смены 

100 Чрезвычайная ситуация с 

большим числом жертв 

  

Чтобы получить количественную степень риска значения 

подставляют в формулу: 

  

РИСК = ПОДВЕРЖЕННОСТЬ x ВЕРОЯТНОСТЬ x ПОСЛЕДСТВИЯ 

  

Полученный показатель является уровнем профессионального риска, 

подлежащим классификации. 

  
Значимость риска и приоритетность мероприятий по его снижению 

  
Оценка риска, 

баллы 

Значимость 

риска 

Приоритет мероприятий по снижению риска 

0 - 20 Малый риск 
Специальных мер не требуется. Следует 

контролировать уровень опасности 

21 - 70 Умеренный риск 
Обратить внимание, спланировать и выполнить 

мероприятия по снижению риска 



71 - 200 
Значительный 

риск 

Необходимо запланировать и выполнить мероприятия 

по снижению риска в сжатые сроки 

201 - 400 Высокий риск 
Необходимо принятие экстренных мер по снижению 

риска 

Более 400 
Сверхвысокий 

риск 

Необходимо прекратить деятельность до устранения 

опасности или снижения риска 

 

7. Контроль функционирования СУОТ и мониторинг 

реализации процедур 
 С целью организации контроля функционирования СУОТ и мониторинга 

реализации процедур в школе устанавливается порядок реализации 

мероприятий, обеспечивающих: 

- проверку (обследование) состояния охраны труда в образовательной 

организации и соответствие условий труда на рабочих местах требованиям 

охраны труда; 

- выполнение работниками образовательной организации обязанностей по 

охране труда; 

- выявление и предупреждение нарушений требований охраны труда; 

- принятие мер по устранению выявленных недостатков. 

 

 В рамках функционирования СУОТ, как правило, осуществляются два 

основных вида контроля: 

административно-общественный трехступенчатый контроль по охране труда; 

производственный контроль за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий. 

 

7.1. Административно-общественный трехступенчатый контроль по охране 

труда 

I ступень 

Ежедневный контроль со стороны руководителей структурных подразделений 

(старший воспитатель, заведующий хозяйством), педагогических работников 

за состоянием рабочих мест, выявлением профессиональных рисков на 

рабочих местах, безопасностью используемых в процессе трудовой и 

образовательной деятельности оборудования, инвентаря, приборов, 

технических и наглядных средств обучения, размещенных в здании и на 

территории образовательной организации, а также самоконтроль работников 

за соблюдением требований охраны труда, правильным применением средств 

индивидуальной защиты. 

 

II ступень 

Ежеквартальный контроль, осуществляемый специалистом по охране труда и 

уполномоченным (доверенным) лицом по охране труда, за выполнением 



мероприятий по результатам проверки первой ступени контроля, техническим 

состоянием зданий, сооружений и оборудования на соответствие требованиям 

безопасности, соблюдением требований электробезопасности, своевременным 

и качественным проведением подготовки работников в области охраны труда 

(обучение и проверка знаний по охране труда, стажировка на рабочем месте, 

проведение инструктажей по охране труда), обеспечением работников 

средствами индивидуальной защиты в соответствии с установленными 

нормами, соблюдением работниками норм, правил и инструкций по охране 

труда. 

 

III ступень 

Контроль осуществляют руководитель (уполномоченное лицо) и председатель 

профкома (представитель иного представительного органа работников) не 

реже одного раза в полугодие. 

 

На данной ступени проверяются результаты работы первой и второй ступеней 

контроля, предписаний органов государственного контроля (надзора) и 

представлений органов общественного контроля, выполнение мероприятий, 

предусмотренных коллективным договором и соглашением по охране труда, 

осуществлять контроль выполнения процессов, имеющих периодический 

характер выполнения: оценка условий труда работников, подготовка по 

охране труда, проведение медицинских осмотров и психиатрических 

освидетельствований, проводить учет и анализ аварий, несчастных случаев и 

профессиональных заболеваний. 

Итоги проверки рассматриваются на совещании у руководителя и 

принимаются решения с разработкой мероприятий по ликвидации 

выявленных нарушений. При необходимости издаются приказы. 

 

7.2. Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий. 

В рамках мероприятий по контролю функционирования СУОТ в 

образовательной организации должны быть выполнены также 

соответствующие требования по проведению производственного контроля за 

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

- оценку соответствия состояния условий и охраны труда требованиям охраны 

труда, соглашениям по охране труда, подлежащим выполнению; 

 

- получение информации для определения результативности и эффективности 

процедур; 

- получение данных, составляющих основу для принятия решений по 

совершенствованию СУОТ. 

 

7.3. Основные виды контроля функционирования СУОТ (приложение 1) и 



мониторинга реализации процедур в школе: 

- контроль состояния рабочего места, применяемого оборудования, выявления 

профессиональных рисков, мониторинг показателей реализации процедур; 

- контроль выполнения процессов, имеющих периодический характер 

выполнения: оценка условий труда работников, подготовка по охране труда, 

проведение медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований; 

- учет и анализ аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний, а 

также изменений требований охраны труда, соглашений по охране труда, 

подлежащих выполнению, внедрения нового оборудования; 

- контроль эффективности функционирования СУОТ в целом. 

 

7.4. Для повышения эффективности контроля функционирования СУОТ и 

мониторинга показателей реализации процедур на каждом уровне управления 

директор школы вводит ступенчатые формы контроля функционирования 

СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур, а также 

предусматривает возможность осуществления общественного контроля 

функционирования СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур. 

 

7.5. Результаты контроля функционирования СУОТ и мониторинга 

реализации процедур оформляются директором школы в форме акта. 

 

7.6. В случаях, когда в ходе проведения контроля функционирования СУОТ и 

мониторинга реализации процедур выявляется необходимость 

предотвращения причин невыполнения каких-либо требований, и, как 

следствие, возможного повторения аварий, несчастных случаев, 

профессиональных заболеваний, незамедлительно осуществляются 

корректирующие действия. 

 

8.  Планирование улучшений функционирования СУОТ 

 

8.1. С целью организации планирования улучшения функционирования СУОТ 

директор школы устанавливает зависимость улучшения функционирования 

СУОТ от результатов контроля функционирования СУОТ и мониторинга 

реализации процедур, а также обязательность учета результатов 

расследований аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний, 

результатов контрольно-надзорных мероприятий органов государственной 

власти, предложений работников и (или) уполномоченных ими 

представительных органов. 

8.2. При планировании улучшения функционирования СУОТ работодатель 

проводит анализ эффективности функционирования СУОТ, 

предусматривающий оценку следующих показателей: 

- степень достижения целей школой в области охраны труда; 

- способность СУОТ обеспечивать выполнение Политики школы по охране 

труда; 

- эффективность действий, намеченных директором школы на всех уровнях 



управления по результатам предыдущего анализа эффективности 

функционирования СУОТ; 

- необходимость изменения СУОТ, включая корректировку целей в области 

охраны труда, перераспределение обязанностей должностных лиц в области 

охраны труда, перераспределение ресурсов школы; 

- необходимость изменения критериев оценки эффективности 

функционирования СУОТ. 

 

    9. Реагирование на аварии, несчастные случаи, отравления и 

профессиональные заболевания 

 
9.1. С целью обеспечения и поддержания безопасных условий труда, 

недопущения случаев производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости директор школы устанавливает порядок выявления 

потенциально возможных аварий, порядок действий в случае их 

возникновения. 

 

9.2. При установлении порядка действий при возникновении аварии 

директором школы учитываются существующие и разрабатываемые планы 

реагирования на аварии и ликвидации их последствий, а также необходимость 

гарантировать в случае аварии: 

- защиту людей, находящихся в рабочей зоне, при возникновении аварии 

посредством использования внутренней системы связи и координации 

действий по ликвидации последствий аварии; 

- возможность работников остановить работу и/или незамедлительно покинуть 

рабочее место и направиться в безопасное место; 

- прекращение работ в условиях аварии; 

- предоставление информации об аварии соответствующим компетентным 

органам, службам и подразделениям по ликвидации аварийных и 

чрезвычайных ситуаций, надежной связи школы с ними; 

- оказание первой помощи пострадавшим в результате аварий и несчастных 

случаев на производстве и при необходимости вызов скорой медицинской 

помощи, выполнение противопожарных мероприятий и эвакуации всех людей, 

находящихся в рабочей зоне; 

- подготовку работников для реализации мер по предупреждению аварий, 

обеспечению готовности к ним и к ликвидации их последствий, включая 

проведение регулярных тренировок в условиях, приближенных к реальным 

авариям. 

 

9.3. Порядок проведения планового анализа действий работников в ходе 

тренировок предусматривает возможность коррекции данных действий, а 

также внепланового анализа процедуры реагирования на аварии в рамках 

реагирующего контроля. 

 



9.4. С целью своевременного определения и понимания причин возникновения 

аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваниях директор 

школы устанавливает порядок расследования аварий, несчастных случаев и 

профессиональных заболеваний, а также оформления отчетных документов. 

 

9.5. Результаты реагирования на аварии, несчастные случаи и 

профессиональные заболевания оформляются в школе в форме акта с 

указанием корректирующих мероприятий по устранению причин, повлекших 

их возникновение. 

 

 

10. Управление документами СУОТ 

 
10.1. С целью организации управления документами СУОТ директор школы 

устанавливает формы и рекомендации по оформлению локальных 

нормативных актов и иных документов, содержащих структуру системы, 

обязанности и ответственность в сфере охраны труда в школе и конкретного 

исполнителя, процессы обеспечения охраны труда и контроля, необходимые 

связи между обеспечивающие функционирование СУОТ. 

 

10.2. Лица, ответственные за разработку и утверждение документов СУОТ, 

определяются директором школы на всех уровнях управления. Директор 

школы также устанавливает порядок разработки, согласования, утверждения и 

пересмотра документов СУОТ, сроки их хранения. 

 

10.3. В качестве особого вида документов СУОТ, которые не подлежат 

пересмотру, актуализации, обновлению и изменению, определяется 

контрольно-учетные документы СУОТ, включая: 

 

- журналы регистрации инструктажей по охране труда 

 

- акты и иные записи данных, вытекающие из осуществления СУОТ; 

 

- журналы учета и акты записей данных об авариях, несчастных случаях, 

профессиональных заболеваниях; 

 

- записи данных о воздействиях вредных (опасных) факторов 

производственной среды и трудового процесса на работников и наблюдении 

за условиями труда и за состоянием здоровья работников; 

 

- результаты контроля функционирования СУОТ. 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ (РЕЕСТР) ОСНОВНЫХ  ОПАСНОСТЕЙ  
в образовательной организации 

  

НАИМЕНОВАНИЕ ОПАСНОСТЕЙ КОД 

- механические опасности: Мх 

- опасность падения из-за потери равновесия, в том числе при спотыкании или 

поскальзывании, при передвижении по скользким поверхностям или мокрым 

полам 

Мх1 

- опасность падения с высоты при разности уровней высот (со ступеней 

лестниц, приставных лестниц, стремянок и т.д.), в том числе из-за отсутствия 

ограждения, из-за обрыва троса, в котлован, в шахту при подъеме или спуске при 

нештатной ситуации 

Мх2 

- опасность удара Мх3 

- опасность быть уколотым или проткнутым в результате воздействия 

движущихся колющих частей механизмов, машин 

Мх4 

- опасность натыкания на неподвижную колющую поверхность (острие) Мх5 

- опасность затягивания в подвижные части машин и механизмов Мх6 

- опасность наматывания волос, частей одежды, средств индивидуальной 

защиты 

Мх7 

- опасность пореза частей тела, в том числе кромкой листа бумаги, 

канцелярским ножом, ножницами, острыми кромками металлической стружки 

(при механической обработке металлических заготовок и деталей) 

Мх8 

- опасность от воздействия режущих инструментов (дисковые ножи, дисковые 

пилы) 

Мх9 

опасность запутаться, в том числе в растянутых по полу сварочных проводах, тросах, нитях Мх 

10 

- опасности обрушения Об 

- опасность обрушения наземных конструкций Об1 

       - опасность обрушения подземных конструкций Об2 

- электрические опасности: Эл 

- опасность поражения током вследствие прямого контакта с токоведущими 

частями из-за касания незащищенными частями тела деталей, находящихся под 

напряжением 

Эл1 

- опасность поражения током вследствие контакта с токоведущими частями, 

которые находятся под напряжением из-за неисправного состояния (косвенный 

контакт) 

Эл2 

- термические опасности: Тм 

- опасность ожога при контакте незащищенных частей тела с поверхностью 

предметов, имеющих высокую температуру 

Тм1 



- опасность ожога от воздействия на незащищенные участки тела материалов, 

жидкостей или газов, имеющих высокую температуру 

Тм2 

- опасность ожога от воздействия открытого пламени Тм3 

- опасность теплового удара при длительном нахождении на открытом воздухе 

при прямом воздействии лучей солнца на незащищенную поверхность головы 

Тм4 

- опасность теплового удара от воздействия окружающих поверхностей 

оборудования, имеющих высокую температуру 

Тм5 

- опасность теплового удара при длительном нахождении в помещении с 

высокой температурой воздуха 

Тм6 

- опасность возникновения взрыва, происшедшего вследствие пожара   Тм7 

- опасности, связанные с воздействием микроклимата и климатические 

опасности: 

Мк 

- опасность воздействия пониженных температур воздуха Мк1 

- опасность воздействия повышенных температур воздуха Мк2 

- опасность воздействия влажности Мк3 

- опасности, связанные с воздействием химического фактора: Хф 

- опасность воздействия на кожные покровы чистящих и обезжиривающих 

веществ 

Хф1 

- опасность от вдыхания  паров вредных жидкостей, газов, пыли, тумана, дыма Хф2 

- опасности, связанные с воздействием аэрозолей преимущественно 

фиброгенного действия: 

Аф 

- опасность воздействия пыли на глаза Аф1 

- опасность повреждения органов дыхания частицами пыли Аф2 

- опасность воздействия пыли на кожу Аф3 

- опасность, связанная с выбросом пыли Аф4 

- опасность воздействия на органы дыхания воздушных смесей, содержащих 

чистящие и обезжиривающие вещества 

Аф5 

- опасности, связанные с воздействием биологического фактора: Бф 

- опасность из-за контакта с патогенными микроорганизмами Бф1 

- опасности из-за укуса переносчиков инфекций Бф2 

- опасности, связанные с воздействием тяжести и напряженности трудового 

процесса: 

Тп 

- опасность, связанная с перемещением груза вручную Тп1 

- опасность от подъема тяжестей, превышающих допустимый вес Тп2 

- опасность, связанная с наклонами корпуса Тп3 

- опасность, связанная с рабочей позой Тп4 

- опасность вредных для здоровья поз, связанных с чрезмерным напряжением 

тела 

Тп5 

- опасность перенапряжения зрительного анализатора Тп6 



- опасность психических нагрузок, стрессов Тп7 

- опасности, связанные с воздействием световой среды: Сс 

- опасность недостаточной освещенности в рабочей зоне Сс1 

- опасность повышенной яркости света Сс2 

- опасность пониженной контрастности Сс3 

- опасности, связанные с воздействием животных Жв 

- опасность укуса Жв1 

- опасность заражения Жв2 

- опасности, связанные с воздействием насекомых Нс 

- опасность укуса Нс1 

- опасность попадания в организм Нс2 

- опасности, связанные с воздействием растений Рт 

- опасность воздействия пыльцы, фитонцидов и других веществ, выделяемых 

растениями 

Рт1 

- опасность ожога выделяемыми растениями веществами Рт2 

- опасность пореза растениями Рт3 

- опасности, связанные с организационными недостатками: Ор 

- опасность, связанная с отсутствием на рабочем месте инструкций, 

содержащих порядок безопасного выполнения работ, и информации об 

имеющихся опасностях, связанных с выполнением рабочих операций 

Ор1 

- опасность, связанная с отсутствием описанных мероприятий (содержания 

действий) при возникновении неисправностей (опасных ситуаций) при 

обслуживании устройств, оборудования, приборов или при использовании 

биологически опасных веществ 

Ор2 

- опасность, связанная с отсутствием на рабочем месте аптечки первой 

помощи, инструкции по оказанию первой помощи пострадавшему на 

производстве и средств связи 

Ор3 

- опасность, связанная с отсутствием информации (схемы, знаков, разметки) о 

направлении эвакуации в случае возникновения аварии 

Ор4 

- опасность, связанная с допуском работников, не прошедших подготовку по 

охране труда 

Ор5 

- опасности транспорта: Тр 

- опасность наезда на человека Тр1 

- опасность травмирования в результате дорожно-транспортного происшествия Тр2 

- опасность, связанная с отравлением некачественными пищевыми продуктами По 

- опасности насилия: Нл 

- опасность насилия от враждебно настроенных работников Нл1 

- опасность насилия от третьих лиц Нл2 

  
 



Приложение 2 

Перечень ежегодно реализуемых  мероприятий по улучшению условий и 

охраны труда и по исключению, снижению или контролю уровней 

профессиональных рисков*(1) 

 

 

1. Проведение специальной оценки условий труда, оценки уровней 

профессиональных рисков. 

2. Реализация мероприятий по улучшению условий труда, в том числе 

разработанных по результатам проведения специальной оценки условий 

труда, и оценки уровней профессиональных рисков. 

3. Контроль работы и ремонт дизельной станции, позволяющей исключить 

возникновение опасных ситуаций при полном или частичном прекращении 

энергоснабжения и последующем его восстановлении. 

5. Устройство ограждений элементов производственного оборудования 

(верстаков, станков) от воздействия движущихся частей, а также 

разлетающихся предметов, включая наличие фиксаторов, блокировок, 

герметизирующих и других элементов. 

6. Устройство новых и (или) модернизация имеющихся средств 

коллективной защиты работников от воздействия опасных и вредных 

производственных факторов. 

9. Текущий ремонт и (или) модернизация технических устройств, 

обеспечивающих защиту работников от поражения электрическим током. 

13. Механизация уборки производственных помещений, очистки 

вентиляционных установок, осветительной арматуры, окон, фрамуг, 

световых фонарей. 

15. Ремонт и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных 

систем в производственных и бытовых помещениях с целью обеспечения 

нормального теплового режима и микроклимата, чистоты воздушной среды 

во всех зонах помещений. 

16. Приведение уровней естественного и искусственного освещения на 

рабочих местах, в бытовых помещениях, местах прохода работников в 

соответствии с действующими нормами. 

17. качественное обслуживание установок (автоматов) для обеспечения 

работников питьевой водой. 

19. Обеспечение в установленном порядке*(3) работников, занятых на 

работах с вредными или опасными условиями труда, а также на работах, 

производимых в особых температурных условиях смывающими и 

обезвреживающими средствами. 

21. Приобретение стендов, тренажеров, наглядных материалов, научно-

технической литературы для проведения инструктажей по охране труда, 

обучения безопасным приемам и методам выполнения работ, оснащение 

кабинетов (учебных классов) по охране труда компьютерами, теле-, видео-, 

аудиоаппаратурой, лицензионными обучающими и тестирующими 

программами, проведение выставок, конкурсов и смотров по охране труда. 



22. Организация в установленном порядке обучения, инструктажа, проверки 

знаний по охране труда работников. 

23. Организация обучения работников оказанию первой помощи 

пострадавшим на производстве. 

24. Обучение лиц, ответственных за эксплуатацию опасных 

производственных объектов. 

25. Проведение в установленном порядке обязательных предварительных и 

периодических медицинских осмотров (обследований). 

26. Оборудование по установленным нормам помещения для оказания 

медицинской помощи и (или) создание санитарных постов с аптечками, 

укомплектованными набором лекарственных средств и препаратов для 

оказания первой помощи. 

27. Устройство тротуаров, переходов на территории организации в целях 

обеспечения безопасности работников. 

28. Организация и проведение производственного контроля в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

29. Издание (тиражирование) инструкций по охране труда. 

32. Реализация мероприятий, направленных на развитие физической 

культуры и спорта в трудовых коллективах, в том числе: 

приобретение, содержание и обновление спортивного инвентаря; 

устройство и развитие тренажерного зала  

  
 

 

 


		2021-06-04T16:26:34+0900
	с. Кадахта
	Калганова Ольга Витальевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2021-06-04T16:27:08+0900
	с. Кадахта
	Калганова Ольга Витальевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




